V 217^v ἐπίπονον <πεφυκὸς γένος> ἀναπαύλας τε αὐτοῖς τῶν πόνων τάξισθαι τὰς τῶν ἑορτῶν ἀμοιβὰς τοῖς θεοῖς καὶ Μούσας Ἀπόλλωνά τε μουσαγέτην καὶ Διόνυσον ξυνεορταστὰς δοῦναι, ἵν' ἐπανορθῶνται τὰς γενομένας τροφὰς

Quem ad modum igitur, si quis deorum immortalium medicamentum ⁷ aliquod, quod haustum timorem pelleret, civibus dedisset, hoc tractando hortandoque impavidos illos effici oportere diceremus, sic cum vini usus medicina quaedam sit ad audaciam et nimiam importunamque confidentiam — fit enim, ut, qui id hauserit, hilior sit et, quo liberalius hauserit, eo spe maiore melioreque impleatur et audacia plenus, quasi praecipua sapientia praeditus, animosior fiat et libere atque impavide audeat —, profecto hoc modo pavidos, verecundos et ingenuo quodam pudore praeditos homines fieri posse dicendum est. Cum enim duo illa animis nostris perfecte con-¹⁰ cilianda sint: fiducia et timor, ut fiduciam et fortitudinem in bello meditari debemus, sic timorem et verecundiam in his rebus exercere, per quas audere et fidentes esse possimus. Talem autem rem vini usum esse intellego. Nulla enim levior aut securior voluptas vel ad experiendum vel ad exercendum esse aut dici potest quam haec iocandi atque solandi ratio,¹⁵ quam exhibere vinum videmus. Nihil sane moderatius adhiberi potest, praesertim si caute agatur. Nec enim animum difficilem, agrestem, ini-
quum experiri potius per commercia non sine tuo periculo debes quam per convivium Liberi patris, nec examen animi veneri succumbentis per fallacem uxoris et liberorum commendationem faciendum est et carissi-²⁰ marum periculo rerum potius, quam per iocum usu vini sine discrimine iacturae mores animi perspiciendi sunt. Hoc igitur unum non mediocre commodum ex vini usu ad examen civium capit, perutile certe homini civili, ne habitus naturasque animorum ignoret. Fitque etiam per eius impunitatem, ut pavidi verecundique efficiantur, qui caute et moderate²⁵ sub optimo magistro tempestivis conviviis utuntur. Alterum longe amplius et maiore studio dignius sequitur, quod planius perfectiusque explicabitur, si rectam erudiendi rationem repetierimus.

Dicimus itaque puerorum primum sensum esse dolorem ac volup-⁸ tam, quibus primis efficitur, ut virtus aut vitium animo primum consipiatur. Nam prudentiam veramque opinionem vix nonnulli proiecta iam aetate capessunt. Eruditionem vero eam esse virtutem, quae a pueris prima recipiatur. Voluptatis igitur, amoris et odii, antequam ratio recipiatur, usus rectus, postquam recepta ratio est, et convenientia rectaque consuetudo virtus integra est. Sed eruditio proprie eius virtutis pars est, quae in volup-³⁰ tatibus ac doloribus adhibito temperamento consistit, ut mox ab initio ad finem odio habeant, quae habenda odio sunt, amentque, quae amanda sunt. Verum cum omnis erudiendi ratio in voluptatibus ac doloribus recte adhibito temperamento versetur, sed accidat, ut pleraque in vita langueant atque intermantur, dii immortales labores mortalium miserati requiem his laborum,³⁵